
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 기술보급과

기술보급과 3,400,546 5,968,284 △2,567,738

국 760,900

지 325,000

도 26,500

시 2,288,146

농업기술보급 1,783,076 2,249,727 △466,651

국 632,000

지 100,000

도 14,000

시 1,037,076

식량작물기술보급 704,300 867,032 △162,732

국 219,000

도 9,000

시 476,300

벼 실증시험포장 운영(벽골제답 시범포 운영) 6,200 6,200 0

101 인건비 3,200 3,200 0

04 기간제근로자등보수 3,200 3,200 0

◐벽골제 체험포장 관리(병해충관리, 잡초제거

등) 3,200

ο 기본급 3,136

ο 4대보험료 등 64

48,240원*5명*13일

63,248원

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◐벽골제 체험포장 농약, 비료구입

3,0003,000,000원

농업.농촌을 위한 실용화 기술보급 30,100 35,832 △5,732

201 일반운영비 19,000 19,682 △682

01 사무관리비 12,000 12,682 △682

◐일반수용비 12,000

ο 농업기술보급 업무추진 12,00012,000,000원

02 공공운영비 7,000 7,000 0

◐공공요금및제세 500

◐차량선박비 6,500

500,000원

6,500,000원

202 여비 11,100 16,150 △5,050

01 국내여비 11,100 16,150 △5,050

◐농업기술보급 업무추진 11,10011,100,000원

농작물 병해충 방제(보조) 118,000 170,000 △52,000

국 59,000

시 59,000

206 재료비 18,000 50,000 △32,000

국 9,000

시 9,000

01 재료비 18,000 50,000 △32,000
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부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐돌발병해충 방제지원 18,00018,000,000원

국 9,000

시 9,000

402 민간자본이전 100,000 120,000 △20,000

국 50,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 120,000 △20,000

◐농작물병해충 방제 100,000100,000,000원

국 50,000

시 50,000

벼 병해충 방제지원 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조 200,000 200,000 0

◐못자리 상자처리제 지원사업 200,000200,000,000원

쌀GAP(농산물 우수관리기술)종합시범단지조성(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 0 100,000

◐쌀 GAP(농산물 우수관리기술)종합시범단지조

성 100,000100,000,000원

국 50,000

시 50,000

FTA대응 벼 생력재배기술 보급시범(보조) 230,000 0 230,000

국 100,000

도 9,000

시 121,000

402 민간자본이전 230,000 0 230,000

국 100,000

도 9,000

시 121,000

01 민간자본사업보조 230,000 0 230,000

◐FTA 대응 벼 생력재배기술 보급 시범

200,000200,000,000원

국 100,000

시 100,000

◐저탄소 녹색농업기술보급 활력화

30,00030,000,000원

도 9,000

시 21,000

국내육성 신품종 비교.전시포 운영(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000
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부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 10,000

시 10,000

01 민간자본사업보조 20,000 0 20,000

◐국내육성 신품종 비교 전시포 운영(식량)

20,00020,000,000원

국 10,000

시 10,000

특화작목기술보급 187,776 617,695 △429,919

국 75,000

도 5,000

시 107,776

첨단연구실증시험포 운영 21,776 42,350 △20,574

101 인건비 16,776 18,000 △1,224

04 기간제근로자등보수 16,776 18,000 △1,224

◐덩굴식물 재배관리작업 인부임 16,776

ο 기본급 15,437

ο 4대보험료 등 1,339

48,240원*80일*4명

1,338,144원

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

◐덩굴식물 전시포 재료 5,0005,000,000원

저면관수 시설을 활용한 우량딸기묘 생산(보조) 100,000 23,345 76,655

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 23,345 76,655

국 50,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 23,345 76,655

◐딸기 저면관수 공동육묘 시범 100,000100,000,000원

국 50,000

시 50,000

온실빗물이용 시설원예 안정생산 시범(보조) 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

◐온실 빗물이용 시설원예 안정생산 시범

50,00050,000,000원

국 25,000

시 25,000

시설채소 재배지 유기농 토양전환시범(보조) 8,000 0 8,000

도 2,500

시 5,500
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부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 2,500

시 5,500

01 민간자본사업보조 8,000 0 8,000

◐시설채소 재배지 유기농 토양전환 시범

8,0008,000,000원

도 2,500

시 5,500

친환경 시설재배 종합방제기술시범(보조) 8,000 0 8,000

도 2,500

시 5,500

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 2,500

시 5,500

01 민간자본사업보조 8,000 0 8,000

◐친환경 시설재배 종합방제기술시범

8,0008,000,000원

도 2,500

시 5,500

과수축산기술보급 891,000 765,000 126,000

국 338,000

지 100,000

시 453,000

기후변화 대응 과수 돌발해충방제 시범 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조 15,000 0 15,000

◐기후변화대응 과수돌발해충방제사업

15,00015,000,000원

지역활력화 작목기반조성(보조) 200,000 200,000 0

지 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

지 100,000

시 100,000

01 민간자본사업보조 200,000 200,000 0

◐지역특화작목 재배시범 200,000200,000,000원

지 100,000

시 100,000

축사냄새저감 프로젝트(보조) 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

01 민간자본사업보조 300,000 0 300,000
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부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐축사냄새저감 프로젝트 300,000300,000,000원

국 150,000

시 150,000

가축 폐사축 처리시스템 이용기술보급(보조) 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

01 민간자본사업보조 90,000 0 90,000

◐가축 폐사축 처리시스템 이용기술 보급

90,00090,000,000원

국 45,000

시 45,000

ICT활용 모돈 개체급이기 이용기술 보급시범(보조) 70,000 0 70,000

국 35,000

시 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

시 35,000

01 민간자본사업보조 70,000 0 70,000

◐ICT 활용 모돈 개체급이기 이용기술 보급시범

70,00070,000,000원

국 35,000

시 35,000

고품질 오디 생산단지 시범(보조) 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

◐고품질 오디생산단지 시범 40,00040,000,000원

국 20,000

시 20,000

육계사육환경 및 생산비 절감 기술시범(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 0 100,000

◐육계 사육환경 및 생산비 절감기술 시범

100,000100,000,000원

국 50,000

시 50,000
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부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

가축분뇨 퇴액비 이용 사료작물 안정생산 기술보급

시범(보조)

40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

◐가축분뇨 퇴액비 이용 사료작물 안정생산 기

술보급 시범 40,00040,000,000원

국 20,000

시 20,000

과수과학영농 기술보급장비지원(보조) 36,000 0 36,000

국 18,000

시 18,000

405 자산취득비 36,000 0 36,000

국 18,000

시 18,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

◐과수과학영농기술보급장비지원 36,00036,000,000원

국 18,000

시 18,000

과학농업육성 868,787 954,857 △86,070

국 28,900

지 130,000

시 709,887

농업연구실운영 868,787 954,857 △86,070

국 28,900

지 130,000

시 709,887

토양검정실운영(보조) 30,000 37,807 △7,807

국 15,000

시 15,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

◐토양검정실험 보조 인부임 10,00010,000,000원

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000
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부서: 기술보급과

정책: 과학농업육성

단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 토양검정실운영 사무용품 구입

3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◐공공요금및제세 2,000

ο 특수가스 및 공공요금 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 15,000 15,000 0

국 7,500

시 7,500

03 시험연구비 15,000 15,000 0

◐토양검정용 시약 및 자재 구입 15,00015,000,000원

국 7,500

시 7,500

자체 토양분석실 운영 31,800 32,000 △200

101 인건비 12,000 12,000 0

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

◐토양검정 및 중금속 실험 보조 인부임 12,000

ο 기본급 10,227

ο 4대보험료 등 1,773

48,240원*2명*106일

1,772,316원

201 일반운영비 4,800 5,000 △200

01 사무관리비 1,300 1,500 △200

◐일반수용비 1,000

ο 토양분석실운영 사무용품 구입

1,000

◐피복비 300

ο 작업복 및 실험복 구입 300

1,000,000원

300,000원

02 공공운영비 3,500 3,500 0

◐공공요금및제세 500

◐시설장비유지비 3,000

500,000원

3,000,000원

207 연구개발비 15,000 15,000 0

03 시험연구비 15,000 15,000 0

◐토양분석용 시약 및 소모품 구입

15,00015,000,000원

자체쌀품질 관리실운영 10,000 9,000 1,000

101 인건비 7,000 7,000 0

04 기간제근로자등보수 7,000 7,000 0

◐자체 쌀품질관리실 인부임 7,000

ο 기본급 6,272

ο 4대보험료 등 728

48,240원*1명*130일

727,523원
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부서: 기술보급과

정책: 과학농업육성

단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐쌀품질관리실 사무용품 구입 1,0001,000,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◐시설장비유지비 2,0002,000,000원

병해충관찰포운영(보조) 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000

ο 병해충 관찰포 운영 3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

206 재료비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 3,000 0

◐병해충 관찰포 운영 3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

301 일반보상금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

11 기타보상금 3,000 3,000 0

◐병해충 관찰포 운영 손실보상 3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

자체 미생물배양실 운영 439,564 417,900 21,664

101 인건비 57,564 58,000 △436

04 기간제근로자등보수 57,564 58,000 △436

◐미생물 공급관리 보조요원 25,164

ο 기본급 23,156

ο 4대보험료 등 2,008

◐발효퇴비 및 사료 제조공급 인부임

32,400

48,240원*2명*240일

2,007,218원

32,400,000원

201 일반운영비 67,000 34,900 32,100

01 사무관리비 9,000 11,900 △2,900

◐일반수용비 8,700

ο 미생물배양실 운영물품 2,830

ο 미생물교육 교재제작 4,270

2,830,000원

6,100원*700부
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부서: 기술보급과

정책: 과학농업육성

단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 성분분석비 1,600

◐피복비 300

ο 작업복 구입 300

400,000원*4회

60,000원*5명

02 공공운영비 58,000 23,000 35,000

◐공공요금및제세 42,000

◐연료비 8,000

◐시설장비유지비 8,000

42,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

207 연구개발비 315,000 215,000 100,000

03 시험연구비 315,000 215,000 100,000

◐소모성시약등 배양 보조재료 15,000

◐미생물배지구입 300,000

15,000,000원

300,000,000원

자체 조직배양실 운영 69,623 61,250 8,373

101 인건비 35,123 32,000 3,123

04 기간제근로자등보수 35,123 32,000 3,123

◐조직배양실 운영 보조원 35,123

ο 기본급 32,321

ο 4대보험료 등 2,802

48,240원*5명*134일

2,801,743원

201 일반운영비 4,500 4,250 250

01 사무관리비 1,300 1,050 250

◐일반수용비 1,000

ο 조직배양실 운영자재 1,000

◐피복비 300

ο 조직배양실 실험용 가운 300

1,000,000원

300,000원

02 공공운영비 3,200 3,200 0

◐시설장비유지비 3,2003,200,000원

207 연구개발비 30,000 25,000 5,000

03 시험연구비 30,000 25,000 5,000

◐MS배지, 바이러스검정 시약 등 30,00030,000,000원

병해충 예찰포 및 진단실 운영(보조) 18,800 14,800 4,000

국 9,400

시 9,400

101 인건비 10,700 10,700 0

국 5,350

시 5,350

04 기간제근로자등보수 10,700 10,700 0

◐병해충 예찰포운영 인부임 10,70010,700,000원

국 5,350

시 5,350

201 일반운영비 4,000 1,600 2,400

국 2,000

시 2,000
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부서: 기술보급과

정책: 과학농업육성

단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 4,000 1,600 2,400

◐일반수용비 4,000

ο 병해충 예찰포 진단실 운영물품구입

4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000

206 재료비 4,100 2,500 1,600

국 2,050

시 2,050

01 재료비 4,100 2,500 1,600

◐병해충 예찰로 운영자재 구입 4,1004,100,000원

국 2,050

시 2,050

농촌지도기반 조성(보조) 260,000 0 260,000

지 130,000

시 130,000

405 자산취득비 260,000 0 260,000

지 130,000

시 130,000

01 자산및물품취득비 260,000 0 260,000

◐친환경 미생물 생산장비 구입 240,000240,000,000원

지 120,000

시 120,000

◐조직배양실 장비구입 20,00020,000,000원

지 10,000

시 10,000

새소득작목개발 256,583 2,066,400 △1,809,817

국 50,000

시 206,583

소득작목실증연구 256,583 2,066,400 △1,809,817

국 50,000

시 206,583

과학영농실증시험포 운영 22,018 25,000 △2,982

101 인건비 22,018 25,000 △2,982

04 기간제근로자등보수 22,018 25,000 △2,982

◐과학영농실증시험포 운영 보조 인부임 22,018

ο 기본급 20,261

ο 4대보험료 등 1,757

48,240원*2명*210일

1,756,316원

지역농업 실증시험포 운영 36,843 30,800 6,043

101 인건비 15,443 9,500 5,943

04 기간제근로자등보수 15,443 9,500 5,943

◐지역농업 실증시험포 인부임 15,443

ο 기본급 15,437

ο 4대보험료 등 6

48,240원*40명*8종

5,248원
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부서: 기술보급과

정책: 새소득작목개발

단위: 소득작목실증연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,400 1,300 100

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐일반수용비 1,000

ο 실증시험포 소규모 수선비 1,0001,000,000원

02 공공운영비 400 300 100

◐공공요금및제세 400400,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◐지역농업 실증포 운영재료 5,0005,000,000원

207 연구개발비 15,000 15,000 0

03 시험연구비 15,000 15,000 0

◐지역농업 실증시험포 재료구입 15,00015,000,000원

양액재배산 소괴경 생산 84,222 85,600 △1,378

101 인건비 19,922 22,000 △2,078

04 기간제근로자등보수 19,922 22,000 △2,078

◐양액재배 소괴경 시험포장 인부임 19,922

ο 기본급 18,332

ο 4대보험료 등 1,590

48,240원*2명*190일

1,589,047원

201 일반운영비 4,300 3,600 700

01 사무관리비 300 400 △100

◐피복비 300

ο 작업복 구입 300300,000원

02 공공운영비 4,000 3,200 800

◐시설장비유지비 4,0004,000,000원

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

◐유리온실 난방용 경유 구입 50,00050,000,000원

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

◐양액재배 미니씨감자 생산 재료

10,00010,000,000원

새기술 및 새작목 재배 실증연구 5,000 5,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◐새기술 및 새작목 개발 실증 기자재

5,0005,000,000원

씨감자 생산 실증포 8,500 0 8,500

201 일반운영비 8,500 0 8,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500
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부서: 기술보급과

정책: 새소득작목개발

단위: 소득작목실증연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐일반수용비 8,500

ο 청사관리 용품 구입 1,000

ο 전기안전 대행 수수료 3,000

ο 소방안전 대행 수수료 1,500

ο 자동경비 용역료 3,000

1,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

3,000,000원

씨감자 생산용 이동식 양액재배시스템보급(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 750

시 750

01 사무관리비 1,500 0 1,500

◐일반수용비 1,500

ο 씨감자 생산용 이동식 양액재배시스템

1,5001,500,000원

국 750

시 750

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐씨감자 생산용 이동식 양액재배시스템

1,0001,000,000원

국 500

시 500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

◐씨감자 생산용 이동식 양액재배시스템

1,0001,000,000원

국 500

시 500

402 민간자본이전 96,500 0 96,500

국 48,250

시 48,250

01 민간자본사업보조 96,500 0 96,500

◐씨감자 생산용 이동식 양액재배시스템

96,50096,500,000원

국 48,250

시 48,250

농식품자원개발 465,100 669,100 △204,000

국 50,000

지 95,000

도 12,500

시 307,600
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부서: 기술보급과

정책: 농식품자원개발

단위: 자원개발기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

자원개발기술보급 465,100 669,100 △204,000

국 50,000

지 95,000

도 12,500

시 307,600

농산물 가공지원실 운영 81,100 88,100 △7,000

101 인건비 25,000 25,000 0

04 기간제근로자등보수 25,000 25,000 0

◐농산물 가공 보조인부임 25,00025,000,000원

201 일반운영비 41,100 38,100 3,000

01 사무관리비 5,100 5,500 △400

◐일반수용비 5,100

ο 쌀가공실 운영물품 2,400

ο 시설소유자 배상 책임보험 2,700

2,400,000원

2,700,000원

02 공공운영비 36,000 32,600 3,400

◐공공요금및제세 20,000

◐연료비 6,000

◐시설장비유지비 10,000

20,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

206 재료비 15,000 25,000 △10,000

01 재료비 15,000 25,000 △10,000

◐농산물 가공 재료구입 5,000

◐농산물 가공 포장지 제작 10,000

5,000,000원

10,000,000원

농산물 가공 마인드 햠양 교육 20,000 12,000 8,000

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

◐농산물 가공 교육 재료비 3,0003,000,000원

301 일반보상금 7,000 7,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

◐농산물 가공 교육 참석자 보상 2,0002,000,000원

11 기타보상금 5,000 5,000 0

◐농산물 가공 교육 강사수당 5,0005,000,000원

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

◐농산물 가공 위탁교육(효소, 가양주)

10,00010,000,000원

농공상 연대 협력체계 구축 9,000 10,000 △1,000

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

◐선진지 및 박람회 벤치마킹 1,0001,000,000원

301 일반보상금 8,000 8,000 0
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부서: 기술보급과

정책: 농식품자원개발

단위: 자원개발기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

◐우수선진지 견학 및 박람회 참석 보상

3,0003,000,000원

11 기타보상금 5,000 5,000 0

◐농공상 연대 강화 교육 강사수당

5,0005,000,000원

예비 창업농업인 육성 25,000 27,000 △2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◐예비창업 농업인 차량임차 2,0002,000,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐예비창업 농업인 벤치마킹 여비 1,0001,000,000원

301 일반보상금 2,000 1,000 1,000

09 행사실비보상금 2,000 1,000 1,000

◐에비창업 농업인 참석보상 2,0002,000,000원

307 민간이전 20,000 20,000 0

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◐예비 창업농업인 위탁교육 20,00020,000,000원

자원개발기술보급(보조) 40,000 0 40,000

도 12,500

시 27,500

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,500

시 27,500

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

◐소규모 가공창업 지원 40,00040,000,000원

도 12,500

시 27,500

장류 및 장아찌류 소규모 가공시설 품질개선 시범(보

조)

100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 0 100,000

◐장류 및 장아찌류 소규모 가공시설 품질개선

시범 100,000100,000,000원

국 50,000

시 50,000

고소득 지역특색 벤처농업 육성(보조) 100,000 0 100,000

지 50,000
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부서: 기술보급과

정책: 농식품자원개발

단위: 자원개발기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

지 50,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 0 100,000

◐블루베리 가공상품화 시범 100,000100,000,000원

지 50,000

시 50,000

지역 맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(보조) 60,000 0 60,000

지 30,000

시 30,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◐일반수용비 20,000

ο 농식품가공 기술보급 업무추진

20,00020,000,000원

지 10,000

시 10,000

206 재료비 3,000 0 3,000

지 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

◐농식품가공 기술보급 재료구입 3,0003,000,000원

지 1,500

시 1,500

207 연구개발비 2,000 0 2,000

지 1,000

시 1,000

03 시험연구비 2,000 0 2,000

◐농식품가공 기술보급 가공시범 2,0002,000,000원

지 1,000

시 1,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

지 17,500

시 17,500

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

◐농식품가공 기술개발 장비구입 35,00035,000,000원

지 17,500

시 17,500

농업인 가공사업장 품질향상지원(보조) 30,000 0 30,000

지 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

지 15,000
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부서: 기술보급과

정책: 농식품자원개발

단위: 자원개발기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 15,000

01 민간자본사업보조 30,000 0 30,000

◐농업인 가공사업장 품질향상 지원

30,00030,000,000원

지 15,000

시 15,000

행정운영경비(기술보급과) 27,000 28,200 △1,200

기본경비(기술보급과) 27,000 28,200 △1,200

기본경비(기술보급과) 27,000 28,200 △1,200

202 여비 22,800 24,000 △1,200

01 국내여비 22,800 24,000 △1,200

◐종합출장여비 22,800100,000원*19명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐기술보급과 4,200350,000원*12월
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